
 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 222/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 44/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que diversas secretárias solicitaram contratação de empresa para o serviço de 

confecção a aplicação de plotagem para veículos oficiais e para contentores de lixo que estão 

distribuídos pelas do município de Antônio Carlos/SC 

 

CONSIDERANDO que, a Secretaria de Educação possui urgência na contratação acima descrita, 

tendo em vista a necessidade de identificar o veículo utilizado no transporte escolar dos alunos da 

Rede Municipal de ensino, conforme as regras do transporte escolar determinadas no Código de 

Transito Brasileiro, nos art. 136 e 137. 

 

CONSIDERANDO que a secretária de saúde adquiriu recentemente veículos novos e que os 

mesmos necessitam de plotagem, bem como a identificação do veículo Doblo, pois a plotagem á 

existente se depredou pelo tempo, identificando como veículos oficiais e que são usados para 

transporte de passageiros. 

 

CONSIDERANDO que a secretária de Agricultura necessitou a aquisição de adesivos para plotar 

os veículos oficiais, pois as plotagens existentes se depredaram com o tempo e plotagem dos 

contentores de lixo que são colocados em pontos da cidade porá que ocorra a coleta dos resíduos 

sólidos.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO:  Contratação de empresa para o serviço de confecção a aplicação de plotagem 

para veículos oficiais e para contentores de lixo que estão distribuídos pelas do município 

de Antônio Carlos/SC.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  
Contratado: ODIRLEI SANDRO PRETTO 03927126950 
CNPJ: 32.369.374/0001-75 
Endereço: Rua Jacatirão, nº 184, Potecas, São José/SC, CEP: 88119-414. 
 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

para plotagem: 

 

Item Quantidade Unidade Descritivo  Valor Unitário Valor Total 

01 01 Unidade Serviço de plotagem van escolar  R$ 580,00 R$ 580,00 

02 04 Unidade Serviço de plotagem veículos, celta, strada, 
montana e gol secretária de Agricultura 

R$ 55,00 R$ 220,00 

03 12 Unidade Serviço de plotagem de contentor de lixo, 
com adesivo “ reciclagem”  

R$ 17,50 R$ 210,00 

04 06 Unidade Serviço de plotagem carros veículo Onix e 
Doblo,  

R$ 14,50 R$ 87,00 

05 01 Unidade Serviço de plotagem veículo ônix secretária 
de Educação e Cultura 

R$ 55,00 R$ 55,00 

06 03 Unidade Serviço de plotagem com adesivo escrito 
“cruz vermelha” 

R$ 8,00 R$ 24,00 

07 03 Unidade Adesivo com a escrita “ sus, transporte de 
pacientes” 

R$ 12,50 R$37,50 

 R$ 1.213,50 

 

VALOR: R$ 1.213,50 ( um mil, duzentos e treze reais)  

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.007 – Manutenção do Transporte Escolar  
Despesa: 55 – 3.3.90.0.00.00.00.00.1.62.5 
 
Órgão: 07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente   
Unidade: 01 – Fundo Municipal da Agricultura e Meio Ambiente   
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente   
Despesa: 130 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.00 
 
Órgão: 07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente   
Unidade: 01 – Fundo Municipal da Agricultura e Meio Ambiente   

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br


 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
e-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 
Projeto/Atividade: 2.025 – Serviço de Coleta e Destinação Final do Lixo   
Despesa: 126 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.00 
 
Órgão: 11 – Fundo Municipal de Saúde  
Unidade: 01 - Fundo Municipal de Saúde  
Projeto/Atividade: 2.030 – Manutenção de Unidade de Saúde     
Despesa: 10 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.026.38.63 
 

Antônio Carlos/SC, 04 de junho de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

mailto:licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br

